gremio ex more aliquem eligendum putarunt ex cardinalibus in Romanum pontificem: sed convertentes oculos in abbatem monasterii S. Anastasii Triumfontium, ordinis Cisterciensis, eidem haud pridem sub Innocentio papa II, a S. Bernardo præfectum, Bernardum itidem nominatum, patria Pisanum, virum probitate insignem, et prudentiam in negotiis obeundis locupletem, tempore perditissimo, quo hujuscemodi bello civili Urbs flagraret, putarunt fore aptissimum: quem cum sagacissimum fuissent experti, pari consensu summa concordia elegerunt. » Annalium Cisterciensium scriptor cap. I, num. 4: « Industriæ viri delatum, ac sanctitati, in dubio est. Baronius raro incertos auctores sequens, ad utramque respectum haud dubie tradit: cæteri solam sanctimoniam hominis, alias simplicis, et ad negotia gerenda minus apti, sinon unctione magistra edoceret. » Hæc ille. Verba Baronii jam statim protulimus.

364. « Cæterum alii, inquit idem Manricus n. 5, industriam viri enervant, et soli sanctitati cuncta aseribunt. » Inter alios vero, qui ibidem allegantur, cita de illo loquitur S. Antoninus part. II, título 17, cap. 1, § 7: « Hunc, cum antea simplex esset, Deus mirabili gratia perfudit et elegantia. » Sed Manricus utramque, naturæ videlicet et gratiæ, prærogativam ei tribuens, « Crediderim, ait eodem n. 5, hominis alias industriæ prudentisque columbinum candorem præcelluisse, nec se voluisse extendere ultra monachum, dum intra ejus professionis fines continebatur: Pontificem relaxasse habenas propriæ industriæ, quæ nihilominus divinitus afflata, etiam ultra mortalem prævolaverit: quod multa ejus gesta testificantur. » De consecratione laudati pontificis scribit Baronius modo citatus. Animadversione præterea dignum censeo Manricus num. 7, quod Baronius omisit, et auctor Chronicæ Belgicæ, cujus locum et verba dat, adnotavit: « cum aliqui Cardinales forte quia electum constantiorem quam optassent experiebantur, ejus vellent infringere electionem, sanctum virum nec eecidisse animo, nec sese facile illis concessisse: quin anathemate indicto in novatores, restitisse viriliter, ac irritos conatus evacuasse... Sic, qui electoribus antea vix acquieverat, refragantibus obstitit; et ut nequaquam eligi ambivit, sic neque electus deponi passus est, humilis æque ac constans, neque minus a pusillanimitate recedens, quam a superbia. » Hæc plusculum de dignissimo Christi vicario deducere placuit, quia discipulus, quia amicus, quia filius Bernardi fuit, atque adeo gloria etiam exstitit sanctissimi Patris: qui libros de consideratione eidem inscripsit. Ejusdem tum abbatis epistolam ad Bernardum habes apud Mabillonium ordine 344; item ipsius jam Papæ aliam, epistolæ 273 Bernardinæ præmissam.